
15 شماره چهل و هفت 24 اسفند 1394 دوشنبه

ایران تو را می‌خواند

دریای آرام خلیج‌فارس، سواحل زیبا، جزیره‌های 
متعدد، عــوارض زمین‌شناســی منحصربه‌فرد، 
پوشش گیاهی و جنگل‌های خاص حرا، همراه با 
جاذبه‌های تاریخی استان بوشهر باعث شده یکی 
از خاص‌ترین نواحی طبیعی ایران را داشته باشیم.
موقعیت طبیعی بندر بوشهر یکی از جاذبه‌های آن 
است، این بندر از سه طرف با دریا محصور شده و از 
هرجای شهر می‌توانید به ساحل برسید. بافت قدیم 
بوشهر دارای ویژگی‌های فوق‌العاده معماری است 
همچون کوچه‌های باریک و ساختمان‌های بلند و 
بسیار هم‌سو با اقلیم است. کوچه‌ها به سمت دریا 
ساخته ‌شده‌اند تا از نسیم خنک بی‌نصیب نباشند. 
با قدم زدن در این کوچه‌ها عناصر برجسته بافت 
نظیر شناشیرها، ایوان‌ها، سایبان‌های کرکره‌ای، 
هلالی‌ها و شیشه‌های رنگی را مشاهده خواهید 
کرد. از شــاخص‌ترین خانه‌های دیدنی بوشــهر 
می‌توان به عمارت حاج‌رئیــس، عمارت امیریه، 
کنسولگری انگلیس، عمارت دهدشتی، عمارت 

کازرونی و عمارت طاهری اشاره کرد.
سیراف از بنادر مهم دوره تاریخی و پیش از اسلام 
خلیج‌فارس بوده است. امروزه آثار و بقایای عصر 
ساســانی نظیر ســازه‌های آبی، گوردخمه‌ها و 
استودان‌های صخره‌ای و بقایای قلعه‌های نظامی 
و امنیتی دیده می‌شــود. در ســده‌های نخستین 
اسلامی نیز بندر ســیراف مرکز تجارت ایران در 
خلیج‌فارس معرفی می‌شد. این بندر در سال 375 
هـ.ق بر اثر زلزله مهیبی ویران شد و رونق گذشته 
خود را از دست داد. تماشای بقایای زندگی کهن 

تجار در سیراف را از دست ندهید.
در شهرستان کنگان و عســلویه مناطق طبیعی 
بکری وجود دارد که شاید کمتر کسی اسم آن‌ها 
را شنیده باشد. این دو شهرستان در جنوب شرقی 
استان بوشهر قرار دارند و مملو از جاذبه‌های طبیعی 
هستند. شهر دوراهک با صدها جاذبه طبیعی در 
بوشهر سرآمد است. قرار گرفتن در دامنه یکی از 
رشــته‌کوه‌های زاگرس و از طرفی واقع شدن در 
بســتر رودخانه، این منطقه را مملو از تنگه‌های 
طبیعی با پوشش گیاهی بی‌نظیر و چشمه‌سارهای 
متعدد کرده است. چشمه‌های فراوان تنگه‌های 
هیخ، تنگ دوراهک، جونگ، گرگم، چشمه‌های 
تنگ‌خوش و شدرود و چشمه‌های آبگرم سورو در 
منطقه باعث شــده نام دوراهک را به صد چشمه 

تعبیر کنند.
روستای گنوی یکی از روســتاهای باستانی این 
حوالی است که آثار طبیعی و تاریخی خاصی دارد. 
قلعه گنوی را به دوره ساسانیان نسبت می‌دهند که 
بقایای محدودی از آن باقی مانده است. سه آسیاب 
آبی نیز در گنوی است که تاریخ آن دقیقا مشخص 
نیست و در آخر چشمه‌های معروف آبگرم گنوی 

که همیشه جوشان و پرآب است.
دیگر اثر منحصربه‌فرد استان بوشهر، کوه نمک 
جاشک است. کوهی که از عوارض زمین‌شناسی 
و پدیده‌های کمیاب در گردشــگری محســوب 
می‌شــود. گنبدهایی از جنس نمــک طبیعی با 
رنگ‌های متنوع خود، شــما را حیرت‌زده خواهد 
کرد. کافی اســت کمی نم باران بــه کوه بزند، 
ناگاه هزاران رنــگ جدید از میان نمک‌ها نمایان 
می‌شود. در این کوهپیمایی انواع بلورها، گنبدها و 
استوانه‌های نمکی را در ابعاد مختلف خواهید دید. 
رنگ‌هایی چون قرمز، سبز، زرد، نارنجی، قهوه‌ای 
و ســفید در طیف‌های مختلف دیده می‌شــوند. 
یادتان باشد در این منطقه به بلورهای نمک ضربه 
و آســیب نزنید تا این میراث طبیعی برای بازدید 

دیگران زیبا باقی بماند.
دیگــر اثر طبیعی بکر بســیار دیدنی این منطقه، 
پارک ملی نایبند اســت که به گفته بســیاری از 
بازدیدکنندگان حتی از جنگل‌های حرا در قشــم 
زیباتر اســت. در نایبند هم‌نشینی خلیج مرجانی 
و سواحل ماسه‌ای را خواهیم دید. پوشش گیاهی 
منطقــه نیز شــامل جنگل‌های حــرا و درختان 
کهنسال انجیر معابد اســت. دره‌های صخره‌ای 
و دشت‌های سرســبز و خورهای بســیار نیز در 
پارک ملی نایبند وجــود دارند. در این پارک ملی 
تنوع بی‌نظیری از جانوران وحشی را خواهید دید. 
میش و قوچ، کل و بز وحشی، آهو، جبی و پلنگ از 

جانوران نایبند هستند.

بوشهر و کوچه‌هایی رو به دریا

شهر تاریخی ماداکتو 
   پیشنهاد 

شهر تاریخی و باستانی دره‌شهر در ادوار مختلف بارها ویران و آباد شده است. ازجمله عوامل ویرانی آن تاخت‌وتاز سپاهیان آشور و عرب‌ها بوده است. بنا بر نظری، دره‌شهر محل شهر باستانی ماداکتو پایتخت عیلامی است. عیلامیان که در عهد 
باستان فرمانروای کوه‌های لرستان بودند، دره رودخانه و راه بزرگ ارتباطی منطقه را تصرف کردند و شهر مستحکمی ساختند که ماداکتو پایتخت تابستانی آن‌ها را شامل می‌شد. ظاهرا دره‌شهر اولین شهر عیلامی بوده که در حمله آشور با نیپال 

ویران شده و مردم آن قتل‌عام شده‌اند. ماداکتو در دره‌شهر امروزی در استان ایلام قرار دارد.

معرفی کمپ‌های گردشگری عشایری

مناطق عشــایری به دلیل ســبک زندگی خاص، شکل 
سکونتگاه و چشم‌اندازهای زیبای اطراف می‌تواند مکان 
مناســبی برای گذرانــدن تعطیلات و فرار از فشــارهای 
مختلف زندگی پیشرفته شهری باشد. عشایر در 29 استان 
پراکنده‌اند و به غیر از کردســتان، ســایر استان‌ها دارای 

جمعیت عشایری هستند.
در بین استان‌های کشور، استان فارس با 141 هزار و 315 
نفر )11/91 درصد کل جمعیت عشــایر( بیشترین سهم 
جمعیت عشایر کشور را در خود جای داده است. ایل قشقایی 
یکی از ایلات مهم ترک‌زبان ایران است. مرکز اصلی این 
ایل استان فارس است. قشــقایی‌ها در دوره‌های مختلف 

به‌تدریج به این سرزمین کوچیده و در آن ساکن شده‌اند.
این ایل به شش طایفه عَمَلهِ، شــش بلُوکی، دَرِه شوری، 
فارسیمَدان، کَشــکولی بزرگ و کشکولی کوچک تقسیم 
می‌شود. منطقه قشــاقی این ایل از لار در جنوب فارس 
شروع می‌شــود و در امتداد محور جنوبی استان تا حوالی 
گَچســاران در نزدیکی بهِبَهان ادامه می‌یابــد. در بهار و 
تابستان طوایف گوناگون این ایل پس از طی مسافتی حدود 
400 تا 500 کیلومتر به سردســیر خود می‌رسند. سردسیر 
عشایر قشقایی عموما واقع در مغرب اقِلید و آباده تا حوالی 

شَهرضا و کوه دِنا است.
کمپ‌های گردشــگری عشــایری که معمولا در اطراف 
مناطق زندگی و کوچ عشایر دایر می‌شوند فرصت مناسبی 
برای تجربه زندگی عشایر و جاذبه‌های گردشگری مناطق 
عشایری هستند. در این کمپ‌ها گردشگران با آداب‌ورسوم، 
موســیقی، صنایع‌دســتی، لباس محلی، انواع بازی‌ها و 
ورزش‌های رزمی و بومی، فرآیند کوچ و انواع خوراک سنتی 
و شیوه تهیه آن آشــنا می‌شوند و در محیط طبیعی زندگی 

عشایر به گشت‌وگذار می‌پردازند.
براســاس مطالعات انجام‌شــده، ســه کمپ گردشگری 
عشایری ایل قشقایی در استان‌های فارس و اصفهان وجود 

دارد که در ادامه به معرفی آن‌ها می‌پردازیم.

 کمپ گردشگری کِیلاق
کمپ گردشــگری کِیلاق در نزدیکی روستای احمدآباد، 
از بخش دِهرَم، در شهرســتان فَراشــبَند در جنوب استان 
فارس واقع شــده و در مجاورت جاده فیروزآباد-عسلویه 
بــه فاصله 70 کیلومتر از فیروزآبــاد و 100 کیلومتر از جَم 
قرار گرفته اســت. این مکان اقامتگاه دائمی زمان قشلاق 
است و اقامتگاه ییلاقی موقت در حوالی سپیدان فارس در 

منطقه‌ای برخوردار از ظرفیت بالای گردشگری واقع است.
کیلاق یک پروژه گردشگری است. این پروژه از سه بخش 
تشکیل شده است: مجتمع خدمات رفاهی، دهکده فرهنگی 
و اکوموزه عشایری قشقایی. فرایند کوچ سنتی خانواده‌های 
مشغول در مجموعه نیز بخشی از طرح است. علاوه بر این، 
در راســتای حفظ میراث فرهنگی عشایر قشقایی، احداث 
موزه‌ای دائمی با هدف جمع‌آوری و نگهداری اسناد، اشیا 
و آثار حائز اهمیت مربوط به زندگــی و فرهنگ این قوم، 
با همکاری پژوهشــگران و دوســتداران فرهنگ اقوام 

ایران‌زمین، در دست اقدام است.
فعالیت‌هایی حرفه‌ای در زمینه موســیقی، صنایع‌دستی و 
لباس اهالی ایل قشقایی با هدف حفظ، تقویت و احیای این 
هنرهای ارزشمند بومی و معرفی آن‌ها در گستره جهانی، 

بخش مهمی از این طرح است.

 کمپ گردشگری مُرّوک
کمپینگ عشایری مُرٌوک، مربوط به طایفه دره شوری ایل 
قشقایی، با امکانات بی‌نظیر زندگی عشایری یکی از مناطق 
توریست‌پذیر منطقه به حســاب می‌آید که سالانه صدها 
نفر از آن دیدن می‌کنند و برنامه‌های مختلف جشــن‌های 
عشــایری و همایش‌های بزرگ نیز در آن برگزار می‌شود. 
این کمپ واقع در روســتای مروک در فاصله 6 کیلومتری 
مرکز بخش وَردَشت )فتح‌آباد( و تقریبا 30 کیلومتری سِمیرُم 
در جنوب استان اصفهان قرار دارد و به دلیل قرار گرفتن در 
مرکز ثقل جاده‌های ارتباطی شَهرضا، سِمیرُم و برُوجِن از 

اهمیت خاصی برخوردار است.

 کمپ گردشگری تیره هِیبتَ لو
منطقه ییلاقی این کمپ در فصل بهار و تابســتان در آباده 
و اقلیــد فارس قرار دارد، به همــراه مناطقی از فیروزآباد و 
فراشبند جهت قشلاق که در استان فارس و در دامنه‌های 
زاگرس است و دارای کوه و تپه و دشت است و در دو فصل 
معتدل سال به‌عنوان مناطق هدف برای برگزاری این کمپ 

گردشگری عشایری معرفی شده است.
خدمات ارائه‌شده به گردشگران در این کمپ و میان مردم 
ایل شامل صبحانه، ناهار و شــام با غذاهای محلی است. 
حتی برنامه‌هایی برای گردشــگران در نظر گرفته شده تا 
آن‌ها از اقامت در ایل لذت بیشتری ببرند. برای مثال افراد 
می‌توانند در برخی ســاعات روز به شیردوشی، قالی‌بافی، 

تهیه ماست و کره و محصولات عشایری بپردازند.

)برگرفته از پایان‌نامه کارشناسی ارشد ارغوان جزائریان، با 
موضوع برنامه‌ریزی توسعه پایدار گردشگری عشایری ایل 
قشقایی(

عشایر منتظر شما هستند

کارشناس ارشد برنامه‌ریزی گردشگری  
  ارغوان جزائریان 

 دریاچه الندان
روستای الندان، بخش چهاردانگه، شهرستان ساری، 

استان مازندران
در اســتان مازندران دریاچه کمتر شناخته‌شــده‌ای داریم که 
مناظر آن حیرت‌زده‌تان خواهد کرد. شــاید باورتان نشود این 
طبیعت و مناظر را در ایران داشــته باشــیم، برای اولین‌بار ده 
سال پیش به این دریاچه رفتم و سفر به آن را در بهار و تابستان 

توصیه می‌کنم.
برای رســیدن به این دریاچه کافی است 70 کیلومتر در جاده 
ســمنان پیش بروید. از مزایای دریاچه الندان، مسیر مناسب 
ماشین‌رو تا کنار دریاچه است. دریاچه الندان یکی از زیباترین 
مناظر منطقه در هر فصلی از سال است. جنگل در اطراف آن و 
رویش گیاهان مختلف در فصول مختلف به زیبایی چشم‌انداز 
آن می‌افزاید. من بارها به این منطقــه رفته‌ام اما از دیدن آن 
سیر نمی‌شــوم. در کنار دریاچه آلاچیق و دو کلبه چوبی برای 
اقامت مهیاســت. همچنین امکان چادر زدن در کنار دریاچه 
وجود دارد. از جذابیت‌هــا و امکانات اطراف دریاچه، پذیرایی 
از گردشگران با چای آتشــی و قایق‌سواری است. برای رفاه 
بیشتر گردشگران امکان ســفارش غذا از آشپزخانه مرکزی 
کیاسر وجود دارد. مسئولیت رسیدگی به امور دریاچه بر عهده 
آقای روح‌الله الندانی است که برای هماهنگی بیشتر با شماره 

09119532205 می‌توانید با او در ارتباط باشید.

 جزیره هنگام
هنگام، جزیره قشم، استان هرمزگان

پیشنهادم برای جنوب ایران، دیدن جزیره هنگام است. جزیره 
هنگام در نزدیکی قشم است و در مسیر آن شنای دلفین‌ها در 
خلیج‌فارس را می‌توان تماشا کرد. از دیگر جاذبه‌های هنگام، 
بازار سنتی صنایع‌دستی جزیره است. خرید صنایع‌دستی از این 
بازار کمک خوبی به اقتصاد مردم روستایی می‌کند. همچنین 
غذاهای سنتی جزیره را از دست ندهید. حواری میگو یکی از 
خوشمزه‌ترین غذاهای هنگام اســت که از ترکیب پلو، رب، 
ادویه‌جــات محلی و میگو تهیه می‌شــود. همچنین به خاطر 
بکر بودن هنگام زیســتگاه جبیر، آهوی بومی ایران، است و 

می‌توانید زیبایی آن‌ها را از نزدیک تماشا کنید.
در هنگام امکانات اقامتی بومی مناسبی وجود دارد. در روستایی 
خالی از سکنه، با فاصله کمی از روستای هنگام، تعدادی کپر 
و خانه محلی تجهیز شــده‌اند. این مکان به دور از خود روستا، 
آرامش بی‌نظیری دارد و با ساحل بکر و زیبایش می‌تواند محلی 

برای فراغت و رفع خســتگی باشد. آنجا فقط خودت هستی و 
ساحل و طبیعت بی‌نظیر آن.

آقای افشین هنگاهی بنیان‌گذار توسعه گردشگری در جزیره 
هنگام است که امکانات اقامتی، رستوران و گردش در هنگام 
را فراهم کرده است. با شــماره 09179773056 می‌توانید با 

افشین هنگامی در ارتباط باشید.

 کمپ عشایر قشقایی شیراز
دیگر پیشــنهادم تجربه زندگی با عشــایر اســت. در منطقه 
فیروزآباد فارس، جنوب شــیراز و کازرون، عشــایر قشقایی 
ساکن هســتند. این عشایر مدتی اســت که امکانات زندگی 
در کنار خود را برای گردشــگران فراهم کرده‌اند. سیاه‌چادر 
و اسباب زندگی در آن برای گردشــگران فراهم شده، با غذا 
و لبنیات محلی از شــما پذیرایی می‌شود و با فرهنگ قشقایی 
آشنا می‌شوید. برگزاری موســیقی محلی و امکان پوشیدن 
لباس‌هایشــان نیز فراهم اســت. این کمپ را به گردشگران 
بسیاری چه خارجی چه ایرانی معرفی کردم و همه لذت بردند. 
گردشــگران خارجی از تجربه آن شگفت‌زده بودند و رضایت 
بسیار داشتند. علی‌اکبر امیری که خود از عشایر قشقایی است 
به همراه دختران و همســرش این کمپ را راه‌اندازی کرده و 
امکانات گردشگری را با کمک ایل خود فراهم می‌کند. برای 
ارتباط با ایشان و اطلاع از مسیر اقامتشان با شماره علی‌اکبر 

امیری 09176160131 تماس بگیرید.

 چابهار
چابهار از بنادر بسیار بکر ایران است که به دلیل دوری از مرکز 
هنوز زیبایی خود را حفــظ کرده. در چابهار گزینه‌های زیادی 
برای بازدیــد اعم از طبیعت‌گردی و تاریخــی دارید. ازجمله 
دیدنی‌های تاریخی چابهار ســاختمان تلگرافخانه، آرامگاه 
سیدغلام رســول و قلعه پرتغالی‌هاســت. در چابهار یکی از 
بکرترین و زیباترین ســواحل صخره‌ای نیــز وجود دارد که 
ســاختار صخره‌ای آن باعث پدیده موج‌افشان می‌شود. این 
منطقه ساحلی را دریابزرگ می‌نامند که هم چشم‌انداز زیبایی 
دارد هم جانــوران آبزی زیبایی در آن می‌تــوان دید. در 70 
کیلومتری نرسیده به چابهار، پدیده گل‌فشان را می‌بینیم و 35 
کیلومتر پس از چابهار به سمت خلیج گواتر، کوه‌های مریخی 
قرار دارند. سواحل گواتر نیز بکرترین سواحل ایران است که 
در مرزی‌ترین نقطه اســتان سیستان و بلوچستان واقع است. 

در نوروز می‌توان سواحل صورتی‌رنگ لیپار را در گواتر دید.
هوای چابهار در نوروز بســیار عالی و مناسب برای کمپ زدن 
است. مکان‌های مشخصی برای چادر وجود دارد و همچنین 

ستاد اسکان نوروزی امکان اقامت ارزان را فراهم می‌کند.

عرفان فکری از طبیعت‌گردان، کوهنوردان و راهنمایان باسابقه است که مدرس دوره‌های استقرار در طبیعت و 
همچنین کارشناس و مجری برنامه‌ها و مستندهای ایرانگردی است. او همچنین مدیر اجرایی ستاد گردشگری 
نوروزی شهرداری تهران و نماینده ایران در مذاکرات گردشگری با کشورهای خارجی ازجمله گرجستان است. 
از عرفان فکری خواستیم چند مقصد نوروزی را معرفی کند. او مناطقی را به ما معرفی کرد که هم بکر هستند هم 

از خدمات مناسب سفر خانوادگی برخوردارند.

جاهایی که حتما باید بروید
پیشنهادهای عرفان فکری برای طبیعت‌گردی و فراغت نوروزی

خبرنگار  
  مطهره حاجی‌زاده 


